
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Crespi Giuliano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA LAVORI PUBBLICI 
N. 178 DEL 10/12/2025 

 
OGGETTO: 
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE RELAZIONE IDROLOGICA PER 
SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE DI VIA MONTE BIANCO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AL GEOLOGO DOTT. RIVOLTA ANTONELLO. CIG: B96E86250F. IMPEGNO 
DI SPESA 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione di 
relazione idrologica per lo smaltimento delle acque meteoriche di via Monte Bianco, con tecnico 
esterno all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di personale tecnico 
con titolo di studio adeguato; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo a idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente 
attuazione;  
 
VISTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare 
il servizio quanto prima al fine di procedere con urgenza all’affidamento dei lavori; 
 
VISTA la disponibilità del dott. Geologo Antonello RIVOLTA, con studio ad Oleggio (NO) in via San 
Giovanni n. 27, ed iscritto all’Ordine Geologi Regione Piemonte al n. 388, C.F.: 
RVLNNL62E20G019F - P.I. 01628640037, il quale possiede tutti i requisiti professionali e 
curriculari commisurati alla natura dell’incarico necessario all’intervento da realizzare; 
 
RITENUTO che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico 
professionale; 
 
RITENUTO che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum quale documento 
costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati 
agli atti del presente provvedimento;  
 
PRESO ATTO che a seguito di richiesta di offerta il dott. Geologo Antonello RIVOLTA, con studio 
ad Oleggio (NO) in via San Giovanni n. 27, offre, come da prot.23483 del 01/12/2025, di eseguire 
l’incarico in oggetto al prezzo di € 4.900,00 oltre cassa geologi ed I.V.A.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Crespi Giuliano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO l’offerta presentata congrua e vantaggiosa; 
 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
DATO ATTO che il C.I.G. che identifica la presente procedura è il n. B96E86250F;  
 
VISTO il disciplinare d’incarico composto da 12 articoli redatto dal Responsabile dell’Area Lavori 
Pubblici e Patrimonio; 
 
RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;  
 
VISTO il Regolamento dei Contratti del Comune di Cameri; 
 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale dettagliato in premessa; 
 
DI ASSUMERE impegno di spesa per un importo pari ad € 6.217,12 I.V.A. compresa, in favore 
dott. Geologo Antonello RIVOLTA, con studio ad Oleggio (NO) in via San Giovanni n. 27, che a 
prestazioni avvenute e verificate sarà il soggetto creditore; 
 
DI DARE ATTO che la spesa conseguente alla presente deliberazione trova imputazione alla 
seguente missione/programma/titolo/capitolo: 10.05.1-2007/1 per € 6.217,12 IVA del bilancio 
2025; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determina all’Area Economica/finanziaria per le 
registrazioni di competenza. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

CRESPI geom. Giuliano 


